（全国古民家協会広島第一支部）議事録
                        記録日：2021 年 10 月 1 日

記録者：貴船明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2021 年 10 月 1 日（金） 17：00～

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、和田、向田、山本、貴船

議事 1. 開会宣言

2. 宣言文唱和

3. 出席者確認

4 .支部長挨拶

（貴船）先月は WEB 例会だったが、対面が本来望ましいと思う。

コロナによる影響が去年から続いてイベントができていないから残念。

来月の地区大会は盛り上がっていきたい。

5. 前回議議事録の確認

6. 議題並びに資料の確認

7. 全国報告事項

全報 7-1 2021 年度地区会員大会に関して

（貴船）本年度の地区大会はどこの地域の大会に参加しても良い。興味がある大会があれば、行って

みてほしい。

●関東大会  9/18（土）茨木県で開催

●北信越開催 9/25（土）新潟県で開催

●東北開催  10/16（土）福島県で開催

●中部開催  10/30（土）岐阜県で開催

●中四国開催 11/7（日）香川県で開始予定

●九州開催  11/14（日）福岡県で開催予定

●近畿開催   11/21（日）大阪府で開催予定

全報 7-3 2021 年全体会の開催報告

全報 7-4 新規連携協定・空き家アドバイザー協議会新規設立報告

全報 7-5 全国床下インスペクション協会の設置に関して

（貴船）広島支部は伝統耐震診断を油田氏、床下診断を櫻井氏に担っていただいているので、この点

はクリアできている。

全報 7-6 住教育サミット 2021 開催に関して

全報 7-7 各種スケジュールに関して

（貴船）古民家鑑定士の更新講習を 11 月に実施する。

全報 7-8 メルマガサービスに関して

全報 7-9 その他

8. 支部報告事項

支部 8-1 9 月度事業者会員リフォーム業務報告

支部 8-2 会員活動報告

（山本）

近況の活動報告

（向田）

現在、新築の案件が多い為、古民家の活動はあまりできていない。

自社で今後使用する為に、解体現場の建具、照明器具を残してストックしている。

ウッドショックなどで材料が入らないことを経験し、今後は古材の再利用などを視野にいれていきた

い。

（和田）

購入した古民家（自宅）のリフォームをしている。木柱がほしい。あれば声をかけてほしい。

左官材が品薄で値段が上がって危機感を感じている。

藁や竹をもらってきてストックし、将来の材料をつくっていくプロジェクトを進めている。

（貴船）

実技講習につてはまた報告する。

中区にある相続した古民家についての相談を受ける。

敷地面積が広いこと、坪単価が高いこと、建物をそのまま残したいという意向がある等、様々な課題

があるが、市内中心部で古民家を探している人がいたら声をかけてほしい。

9. 学習プログラム

相続した民家について考える座談会を実施（講師：貴船）

10．その他

11. 閉会宣言

次月開催日時 2021 年 11 月 5 日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島 JMS アステールプラザ